

मूल हिन्दी

भारत सरकार
आवासन और शहरी कार्यमंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3101
11 जुलाई, 2019 को उत्तर के लिए

शहरी आवासन हेतु योजनाएं

3100. श्री कोमतीरेड्डीवेंकटरेड्डी :

क्या आवासन और शहरी कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने गत पांच वर्षों के दौरान शहरी आवासन हेतु लागू योजनाओं के तहत किसी आवास निर्माण को मंजूरी दी है; और
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा और वर्तमान राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार स्थिति क्या है?

उत्तर

आवासन और शहरी कार्य राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री हरदीप सिंह पुरी)

(क) और (ख) : जी, हां। आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय शहरी क्षेत्रों में आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों (ईडब्ल्यूएस), निम्न आय वर्ग (एलआईजी) और मध्यम आय वर्ग (एमआईजी) श्रेणियों से संबंधित लोगों की आवास आवश्यकता को पूरा करने में राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को सहायता उपलब्ध कराने के लिए दिनांक 25.06.2015 से प्रधानमंत्री आवास योजना (शहरी) [पीएमएवाई(यू)] कार्यान्वित कर रहा है ।

अब तक स्कीम के अंतर्गत कुल 83,62,975 आवास स्वीकृत किए गए हैं, जिसमें से 48,31,580 आवास निर्माण के विभिन्न चरणों में हैं और 26,07,913 आवास पूरे कर लिए गए हैं । स्कीम की वर्तमान स्थिति का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा अनुलग्नक में दिया गया है ।

* * * * *

पीएमएवाई(यू) केअंतर्गतवास्तविकऔरवित्तीयप्रगतिकाराज्य/संघराज्यक्षेत्र-वारब्यौरा

क्र.सं	राज्य	परियोजनालागत (करोड़रुपये)	जारीकीगईकेंद्रीयस हायता (करोड़रुपये)	संस्वीकृतआ वास (संख्या)	निर्माणहेतुप्रस्तुतआ वास (संख्या)	पूर्णकरलिएगएआ वास (संख्या)
1	अंडमानऔरनिकोबारद्वीपस मूह (यूटी)	54.13	0.28	612	36	20
2	आंध्रप्रदेश	69,896.33	6,815.86	12,47,929	6,84,353	3,10,302
3	अरुणाचलप्रदेश	357.87	105.24	6,285	6,867	1,644
4	असम	2,212.21	504.13	71,526	49,250	15,294
5	बिहार	13,901.11	1,375.95	2,68,913	1,35,126	57,576
6	चंडीगढ़ (यूटी)	57.79	5.44	250	5,210	5,210
7	छत्तीसगढ़	9,640.63	1,133.24	2,29,137	1,46,557	57,418
8	दादरऔरनगरहवेली(यूटी)	277.90	52.76	4,602	3,690	1,878
9	दमनऔरदीव (यूटी)	51.26	10.01	938	776	397
10	दिल्ली(यूटी)	2,708.55	316.64	14,008	54,588	37,988
11	गोवा	120.59	14.00	654	595	594
12	गुजरात	45,864.11	5,945.27	5,24,827	4,41,626	3,13,378
13	हरियाणा	25,106.97	669.88	2,60,492	37,656	16,234
14	हिमाचलप्रदेश	454.99	64.75	8,637	6,428	2,596
15	जम्मूऔरकश्मीर	1,859.05	106.92	34,655	19,338	5,216
16	झारखंड	11,650.97	1,415.31	1,87,576	1,12,684	66,543
17	कर्नाटक	34,435.26	3,125.00	5,82,260	2,84,339	1,50,517
18	केरल	4,735.85	1,043.69	1,23,827	86,061	52,306
19	लक्षद्वीप (यूटी)	-	-	-	-	-
20	मध्यप्रदेश	34,947.59	5,942.44	6,89,325	5,06,404	2,83,820
21	महाराष्ट्र	87,265.91	4,548.27	9,85,591	3,69,525	2,21,822
22	मणिपुर	1,094.95	194.93	42,821	21,834	3,204
23	मेघालय	177.35	6.32	4,658	1,555	1,038
24	मिजोरम	630.68	110.68	30,025	6,416	1,434
25	नगालैंड	799.73	151.90	28,760	18,946	3,846
26	ओडिशा	5,216.74	837.09	1,42,027	82,924	54,118
27	पुडुचेरी (यूटी)	527.89	64.04	11,506	7,087	2,523
28	पंजाब	2,624.36	377.78	56,722	35,385	15,822
29	राजस्थान	11,028.71	1,028.12	1,82,258	1,02,738	64,772
30	सिक्किम	14.79	3.18	529	501	236
31	तमिलनाडु	33,353.07	3,528.70	6,48,697	5,30,298	2,48,935
32	तेलंगाना	18,077.83	1,670.89	2,10,915	1,73,607	71,849
33	त्रिपुरा	2,236.00	629.76	80,344	49,299	36,339
34	उत्तरप्रदेश	55,870.17	6,587.75	12,95,679	5,92,469	3,38,893
35	उत्तराखंड	2,349.37	326.11	34,632	17,773	10,633
36	पश्चिमबंगाल	16,237.20	2,702.19	3,51,358	2,39,639	1,53,518
	कुल	4,95,837.91	51,414.52	83,62,975	48,31,580	26,07,913